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Omslagsbild: Röstånga kyrka. Byggd 
omkring 1200 i romansk stil. Kyrkan 
restaurerades 1934 och då framtogds de 
gamla portalerna i  långhusets syd- och 
nordmur.

Ett jubileumsnummer.

Det är i år tio år sedan det första numret av detta med-
lemsblad kom ut. Innehållet har spänt över hela skalan, 
från djupt tragiska människoöden till lustiga händelser 
under krigsårens ransoneringstider. Många har bidragit till 
innehållet, och en som inte missat många nummer är Bengt 
Nordahl. Vi i redaktionen är honom ett stort tack skyldig 
och ser med spänning fram mot ytterligare bidrag. Det 
är även några nya namn bakom en del artiklar, och vi ser 
gärna att fler skall fatta pennan och komma med bidrag.
 Medlemsantalet har under de senaste månaderna 
stigit kraftigt. I skrivandets stund är vi 106 personer som 
visar intresse för det som vår förening står för och arbetar 
med. Detta är ju en glädjande utveckling, och nu gäller det 
för oss ”gamla” medlemmar att visa föreningens förmåga 
att leva upp till deras förväntningar.
 Den enkät som skickades ut under hösten har visat, 
att man gärna vill vidareutveckla sig inom sitt intresseom-
råde. Detta har styrelsen tagit till sig, och vi undersöker 
vilka möjligheter som står till buds. Man kan t.ex. besöka 
våra öppet hus kvällar i vår lokal. Här kan man få hjälp 
och råd över en kopp kaffe.
 Ett par intressanta svar var att man gärna ställer 
upp och hjälper till med mindre forskningsuppdrag i arkiv 
som finns i Stockholm och Oslo. Dessa initiativ ligger 
väl i linje med vår förenings idéer, nämligen att hjälpa 
och bistå varandra. Ett utmärkt exempel på hur man kan 
samarbeta, är den grupp som varje onsdag samåker till 
Landsarkivet i Lund för att forska. Inne på Landsarkivet 
finner man ofta ett tiotal av våra medlemmar. En trogen 
besökare är Bengt Nordahl som på sin velociped trampat 
från Malmö till Lund (för att spara på miljö och bensin-
pengar?). Den forskning han bedriver resulterar ju ibland 
också i en intressant artikel i detta blad.
 Vi i styrelsen vill önska er alla en fin sommar

Redaktionskommittén
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Godsägare Birger Welinder

En förutsättning för dagens Svalöv.

- Gösta Olsson -

Knappast någon annan person har betytt 
så mycket för Svalövs utveckling som 
Birger Welinder. Han tog initiativ till bil-
dandet av Sveriges Utsädesförening och 
såg till att det blev placerat i Svalöv. Han 
initi erade också Allmänna Svenska Utsä-
desaktiebolaget och Svalöfs Mekaniska 
Verkstad och betydde mycket för de olika 
företagens utveckling. Strax före julafton 
1907 flydde han emellertid till Tyskland. 
Varför? Men låt oss börja från början.

Birger Johannes Laurentius Welinder föddes 
den 5 juli 1855 i Stångby, där fadern Per Pers-
son Welinder då var komminister. Fadern, som 
var född den 2 september 1819, var hemmans-
ägareson från Vä. Först arbetade han hemma på 
gården men fick en kallelse att bli präst, och han 
blev en i Skåne mycket uppskattad själasörjare. 
Per Persson Welinder blev kyrkoherde i Full- 
tofta och sedan kyrkoherde och prost i Norra 
Åsum. Dit kom han 1870 och stannade till sin 
död i mars 1883.
 Birger Welinders mor Fredrika Wilhelmina 
Hammar var född den 23 september 1821 på 
Senderöds gård utanför Helsingborg.
 Efter studentexamen i Kristianstad bör-
jade Birger Welinder läsa medicin i Lund. Men 
under en resa i Schweiz 1877 lärde han känna 
en förmögen schweizisk dam, Hélène Gillierou. 
De blev förälskade och gifte sig i Bern den 18 
september 1878.
 Med tillgång till fruns förmögenhet fick 
Birger Welinder möjlighet att köpa en stor gård, 
och redan kort efter det att han hade träffat 
Hélène avbröt han de medicinska studierna och 
utbildade sig istället till jordbrukare. Han prak-
tiserade hos Hugo Winberg, som då arrenderade 
Bjällerups säteri. 
 Det eftersökta lantbruket hittade han i 
Svalöv och i mars 1879 tillträdde han Svalöv 
nr 10 och 11, som sammanslogs till en gård, 
vilken efter hans hustru fick namnet Heleneborg 
(Forslid, 1973 sid 53). Beträffande namnet på 
gården uppger Gerda Welinder (sid 16) att den 
hette Helichiusborg innan hennes far köpte den. 
Enligt uppgift av Dagny Tedin skulle redan den 
tidig-are ägaren ha döpt gården till Heleneborg 
efter sin dotter (verifikation inte känd). Jord-
bruket utvidgades senare genom köp av flera 
grannfastigheter. En av dessa var Möllegården, 
som bl.a. användes som bostad åt anställda vid 
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Utsädesföreningen. Senare inköptes även Sva-
löfsgården.

Livet på Heleneborg i slutet av 1800-talet.

Det dagliga livet på Heleneborg under den 
tid Welinders bodde där var i stort sett som 
på andra större gårdar vid den tiden. Det var 
mycket handarbete och många anställda både i 
jordbruksdriften och i själva hushållet. I huvud-
byggnaden var under Utsädesföreningens första 
år ett rum reserverat för dess verksamhet och ett 
för ut-sädesförsäljningen. Några av de anställda 
vid Utsädesföreningen och Bolaget intog sina 
måltider i Welinders hushåll.
 Det som skilde Heleneborg från andra 
motsvarande gårdar var godsägare Birger We-
linders stora idérikedom och planer att på olika 
sätt förbättra det svenska lantbruket. Han reste 
mycket i Europa för att följa med vad som hände 
där. Även Hélène Welinders personlighet, stora 
språkkunskaper, musikalitet och litterära intresse 
spelade en stor roll vid omhänder tagandet av ett 
stort antal svenska och utländska gäster. Hélène 
och Birger Welinder hade fem barn: Erik, Emmy, 
Gunnar, Signe och Gerda.
 Gerda ger i sina ”Minnen från Heleneborg”, 
som finns på Svalövs bib liotek, glimtar från livet 
på gården vid denna tid. Bland annat berättar hon 
om den nära kontakten med anställda vid Utsä-
desföreningen och Utsädesbolaget samt besöken 
i Svalövs och Torrlösas prästgårdar. Från hennes 
skildring återges följande avsnitt:
 ”Bland de färgstarkaste statarna på går-
den var Elna Nils Svens, gift med ryktaren Nils 
Svensson och mor till ungefär ett dussin barn. 
Det var ett ruters fruntimmer, som slet vid bet-
upptagningen och inte försummade något till-
fälle till förtjänst. En gång, när prosten Stenius 
hade husförhör, uppmanade han de församlade 
att bedja. Då steg Elna upp och meddelade, att 
det hade hon då rakt inte tid till, varför prosten 
genmälde, att bedja kunde man göra medan man 
arbetade.”
 Elna förvärvade senare ett hus i Svalövs 
by och en av hennes söner köpte ett hotell i 
Alaska.
 En episod, som berättats av Olle Tedin vid 
Svalövs Gilles sammanträde 1957, berör direkt 
Birger Welinder: ”När mina föräldrar hade gift 

sig 1893, hade de inköpt sitt matsalsmöblemang 
av Birger Welinder. Han behövde ett större, mo-
dernare och flottare. Det var ett runt ekbord och 
därtill hörande tolv stolar samt buffé. Kort tid 
därefter hade föräldrarna rest till Lund och hälsat 
på min gamle morfar. När de kom hem på kväl-
len var matsalen tom, och pigan, som det hette 
på den tiden, berättade gråtande att godsägaren 
kommit ridande och sagt, att han ännu inte hun-
nit få någon ny matsalsmöbel istället för den han 
hade sålt. Han hade helt plötsligt fått besökande 
och skulle ordna middag, och därför hade han 
tagit matsalsmöblerna till låns.”

Initiativet till Sveriges Utsädesförening

Under sina resor i Europa träffade Birger Welin-
der greve Arnim von Schlagentin, Nassenheide i 
Pommern. Han var en framstående utsädesodlare 
med intresse för växtförädling. Enligt uppgift av 
Gerda Welinder i brev till Åkerman (1949) var 
det särskilt kontakten med greve von Schlagen-
tin, som hos Welinder väckte tanken på att grunda 
en svensk växtförädlingsanstalt.
 Under en resa i Tyskland sommaren 1885 
träffade Welinder i Kiel också kulturingenjör 
Th. Bruun von Neergaard. Welinder fick den 
uppfattningen, att han kunde ha nytta av von 
Neergaard i sin verksamhet, och i ett brev da-
terat den 3 augusti 1885 frågade Welinder von 
Neergaard om han hade lust att flytta över till 
Svalöv för att hjälpa honom med hans utländska 
korrespondens, hålla sig informerad om den ut-
ländska lantbrukslitteraturen och vara Welinder 
behjälplig vid exporten av svenskt utsäde. Von 
Neergaard tyckte det verkade intressant och kom 
över och arbetade i Svalöv.
 Efter hemkomsten från denna resa tog 
Birger Welinder kontakt med fri herre Fredrik 
Gyllenkrook, Sinclairsholm, som då var en av 
Skånes största jordägare, och lyckades intres-
sera honom för att det i Sverige borde startas 
en växtförädlingsanstalt. Tillsammans reste de 
runt till mera betydande jordbrukare i Skåne 
och informerade om projektet. Deras arbete 
ledde fram till ett sammanträde i Eslöv den 13 
april 1886 varvid “Sydsvenska Föreningen för 
odling och förädling af utsäde” bildades. Stadgar 
för föreningen antogs och det valdes styrelse. I 
denna invaldes Birger Welinder.
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 Föreningens ändamål var ”att inom sitt om-
råde verka för odling och utveckling af förbätt-
rade sädesslag och frösorter”. Efter utvidgning av 
verksamhetsområdet till att omfatta hela landet 
och hopslagning med en mellansvensk förening 
ändrades namnet efter några år till Sveriges Ut-
sädesförening.
 Vid Föreningens första styrelsesamman-
träde, som hölls i Lund den 3 maj 1886, konsti-
tuerade sig styrelsen med friherre Gyllenkrook 
som ordförande och Welinder som sekreterare 
och skattmästare. I styrelsen ingick också bl. a. 
professor Hjalmar Nathorst, som var förestån-
dare för Alnarps lantbruksinstitut samt sekrete-
rare i Malmöhus läns hushållningssällskap och 
professor Winberg, som under 1886 efterträdde 
Nathorst som föreståndare på Alnarp.
 Att verksamheten blev förlagd till Svalöv 
berodde helt på att Welinder erbjöd föreningen 
försöksjord på sin egendom i Svalöv, och i bör-
jan av maj 1886 anlades det första försöksfältet 
där. Det omfattade 2 660 m2 och totalt 50 sorter 
huvudsakligen av stråsäd men även vicker och 
rotfrukter ingick.
 Genom Birger Welinders initiativkraft blev 
alltså den nya föreningens verksamhet förlagd till 
Svalöv. Det hade kanske annars varit naturligare 
att försöken placerats på Alnarp.
 Vid styrelsesammanträdet i Lund anställ-
des också Th. Bruun von Neergaard som sak-
kunnig av föreningen. Han blev alltså dess förste 
tjänsteman.
 Under åren 1886 - 1891 fungerade Birger 
Welinder som sekreterare och skattmästare i 
Utsädesföreningen och han var verksam i sty-
relsen ända till 1907. I synnerhet under de första 
åren var hans entusiasm och idérikedom samt 
betydande ekonomiska stöd av helt avgörande 
betydelse för Utsädesföreningens utveckling. 
Detta är omvittnat från många håll.
 Ida von Bornstedt, som var Welinders se-
kreterare och bokförare i femton år, skriver i ett 
brev till Åke Åkerman (den 8 november 1941) 
att han inte tillräknade sig ett eget arvode för 
insatser och resor. “Men väl var hans hand och 
börs öppen för så gott som alla, som den tiden på 
ett eller annat sätt voro medhjälpare vid Svalöf, 
. . . och ofta gick deras löner ur hans egen ficka, 
jag hade hans privata bokföring om hand, så jag 
vet det”.

 Anders Elofsson, som arbetade i Svalöv 
1894 - 1895 och var filialföreståndare vid Ultuna-
filialen 1901 - 1912 skriver i ett utlåtande 1935 
(citerat från Gerda Welinder): ”Flera gånger hade 
jag anledning komma till den uppfattningen, att 
hans (Welinders) optimistiska syn på verksam-
heten och därpå grundade åtgärder för erhållande 
av erforderliga ekonomiska resurser räddade 
situationen, då en tveksam styrelse misströstade 
beträffande möjligheterna att skaffa medel för 
den nödvändiga utvecklingen. Welinder insåg, 
att en utveckling krävdes och begagnade varje 
tillfälle att övertyga även oss tjänstemän därom. 
Han gjorde ofta själv stora ekonomiska uppoff-
ringar för att övervinna de fösta svårigheterna då 
det gällde att få igång någon ny verksamhetsgren 
eller att förbättra det redan förefintliga”.
 Verksamheten vid Utsädesföreningen ba-
serades de första åren till stor del på donationer. 
Gyllenkrook donerade 10 000 kronor till den 
första institutionsbyggnaden. Birger Welinder 
ville inte vara sämre och överlämnade 1891 en 
gåva på likaledes 10 000 kronor. I den tidens 
penningvärde var detta mycket stora belopp.
 Birger Welinder var alltid mycket intres-
serad av Utsädesföreningens utveckling. Detta 
skall här endast belysas med en liten episod från 
ett besök, som han gjorde i Stockholm 1902. Han 
skrev därifrån den 25 mars till Utsädesfören-
ingens föreståndare professor Hjalmar Nilsson: 
”Jag var i går tillsammans med Lyttkens (vid den 
tiden byråchef i Lantbruksstyrelse, förf. infor-
mation), han bad att Svalöf så fort som möjligt 
skulle inkomma med en begäran om anslag till 
förädling af potatis, emedan Juhlin-Dannfelt nu 
ämnar begära anslag härtill för Landtbruksaka-
demien, och Lyttkens menade, att om de började 
där med förädlingsarbetet, skola de sedan önska 
få mera af den saken förlagd dit, och han an-
såg, att allt förädlingsarbete i landet borde vara 
koncentreradt på en plats och under en ledning. 
Då jag sade honom att vi äfven ämnade ta upp 
klöfver och gräsfrö samt andra rotfrukter, så 
tyckte han att det skulle högst betydligt stärka 
Svalöfs ansökan om vår plan omfattar mera än 
Landtbruksakademiens. Och han var förvissad 
om, att Landtbruksstyrelsen skulle på det lifli-
gaste tillstyrka en dylik anslagsbegäran. Han 
ville gärna lämna siffror och upplysningar samt 
råd, men ansåg att det gällde att komma så fort 
som möjligt.



Släkt  och Bygd 01:1

- 6 - 

 Nu hemställer jag till dig, huruvida du icke 
skulle kunna resa i morgon afton till Stockholm 
och vara här torsdag, då jag ännu är kvar här, 
så att vi gemensamt skulle kunna överlägga om 
saken, hur mycket som bör begäras och i hvilken 
form m.m.”
 Man svarade snabbt på brev på den tiden 
och postgången fungerade utmärkt. Birger We-
linders brev av den 25 mars var i Svalöv den 26. 
Det besvarades om gående av Hjalmar Nilsson, 
men kopia av detta brev saknas tyvärr. Av Bir-
ger Welinders svarsbrev den 27 mars framgår 
dock att Hjalmar Nilsson, under hän visning till 
att frågan borde behandlas av styrelsen, inte 
reste till Stockholm enligt Welinders 
önskan. Förutom Birger Welinders 
starka engagemang för Svalöfs vidare 
utveckling visar breven också Hjalmar 
Nilssons självständighet. De ger väl 
också en antydan om rivaliteten mel-
lan Lantbruksakademiens aktivitet och 
verksamheten vid Utsädesföreningen.

Allmänna Svenska 
Utsädesaktiebolaget

Enligt sina stadgar skulle Utsädesför-
eningen ”utöfva en omsorgsfull och 
verksam kontroll öfver allt utsäde, som 
under föreningens garanti försäljes”. 
Men Föreningen hade inte själv några 
ekonomiska resurser att driva en utsädeshandel. 
Att det redan hösten 1886 kunde startas en ut-
sädesförsäljning i Svalöv berodde på att Birger 
Welinder ”ställt rörelsekapital till förfogande och 
på egen risk tills vidare tagit denna sak om hand” 
(Olsson, 1993 sid. 184). Welinder inköpte för 
egna medel magasin samt anställde och avlönade 
biträden och övrig arbetskraft. Han fick helt ans-
vara för handelns risker och eventuella förluster. 
Men samtidigt betraktades försäljningen som Ut-
sädesföreningens angelägenhet. Annonseringen 
skedde i dess namn och försäljningen under dess 
kontroll. Detta torde ha haft en positiv effekt på 
försäljningen.
 Både Birger Welinder och styrelsen var 
dock väl medvetna om att de första årens utsä-
desförsäljning var ett provisorium. Samtidigt var 
man klar över att utsädesrörelsen måste få relativt 
stora kapitalresurser, och man började planera för 

ett aktiebolag. Birger Welinder verkade mycket 
aktivt för aktieteckning i det nya bolaget. Hans 
sekreterare, fröken Ida von Bornstedt, skrev i ett 
brev till Åke Åkerman den 8 november 1941: 
”När Bolaget skulle bildas och det var svårt att 
få nödigt kapital, föreslog han, att söka få kung 
Oscar att teckna aktier ... Welinder reste upp till 
Stockholm, fick audiens hos kungen och fick 
hans löfte om aktieteckning.” Vid ett besök vid 
utsädesutställningen i Wien 1890 försökte han 
även få den österrikiska högadeln att teckna ak-
tier i Bolaget. Initiativet till Allmänna Svenska 
Utsädesaktiebolagets bildande utgick alltså från 
ledande krafter inom Utsädesföreningen, och 

särskilt gods ägare Birger Welinders stora insatser 
bör ihågkommas.
 Allmänna Svenska Utsädesaktiebolaget 
bildades vid konstituerande bolagsstämma den 
17 mars 1891. Enligt dess första bolagsordning 
skulle dess ändamål vara ”att med stöd af All-
männa Svenska Utsädesföreningens försöks- och 
förädlingsverksamhet samt under dess kontroll 
verkställa uppköp, försäljning och odling af 
fullgodt utsäde”. Av totalt 7 styrelseledamöter 
skulle fem utses vid ordinarie bolagsstämma och 
två av Utsädesföreningens styrelse. I Bolagets 
första styrelse var de av Utsädesföreningen ut-
sedda friherre F.G. Gyllenkrook och godsägare 
B. Welinder. Till styrelsens förste ordförande 
valdes friherre Gyllenkrook. Birger Welinder 
satt i Bolagets styrelse 1891-1907 och var vice 
ordförande 1894-1895 och 1906-1907.
 För att få egen jordbruksmark för Utsädes-
föreningens försök och förökningarna av nya 

Den större institutionsbyggnaden, som blev färdig i början av 1891. 
Fotot taget 1895.
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sorter arrenderade Bolaget av Welinder Helene-
borg från och med 1896 och Svalöfsgården från 
och med 1898 (Hans Tedin, 1916 sid. 70). Båda 
egendomarna, som tillhopa omfattade 535 ha 
åker, såldes till Bolaget 1907 för 800 000 kro-
nor.

Svalöfs Mekaniska Verkstad

Svalöfs Mekaniska Verkstad bildades 1894 på 
initiativ av godsägare Birger Welinder och fa-
briksområdet avsöndrades från den av honom 
ägda Möllegården. Avsikten var att verkstaden 
skulle producera jordbruksmaskiner. Redan 1899 
övergick företaget till ett nytt aktiebolag, Sva-
löfs Maskinverkstäders AB. Detta företag, vars 
verkställande direktör var L. von Bornstedt, hade 
mekanisk verkstad, gjuteri och snickerifabrik. 
Man tillverkade bl. a. stenkrossar, lokomobiler 
och tröskor men också gödningsspridare och 
enklare såmaskiner. Det utfördes också olika 
slags maskinreparationer.
 Aktiemajoriteten i bolaget inköptes år 
1917 av Elektriska Aktiebolaget Chr. Berg & Co 
populärt kallat Cebe (Forslid, 1973 sid. 59).

Stort intresse för utbildningsfrågor

Att Fridhems folkhögskola flyttades från Ask till 
Svalöv 1893 var nog huvudsakligen ett resultat 
av samtal mellan skolans grundare Hans Persson 
och riksdagsman Per Bondesson. Men Welinder 
var närvarande vid sammanträdet i Svalöv den 
22 juli 1893, då beslut om flyttningen togs. Som 
provisorisk lokal för skolan upplät Welinder bo-
ningshuset till den av honom ägde Möllegården. 
Detta utnyttjades tills skolan fick egna lokaler i 
Svalöv 1899. Tillsammans med en grupp andra 
inflytelserika män från Svalöv erbjöd han också 
skolan visst kontant bidrag under en 10-årsperiod 
(Forslid, 1973 sid 68 - 69).
 Lantmannaskolan i Svalöv bildades och 
verkade de första åren inom Fridhems folkhög-
skola. På initiativ av skolans dåvarande före-
ståndare Peter Gunnarsson inrättades en särskild 
lantmannaskola på Fridhem 1899. Gunnarsson, 
som 1897 - 1908 var föreståndare för Svalöfs 
folkhögskola och lantmannaskola, skriver långt 
senare om Welinders insatser: ”Birger Welinder 
hade alla åren säte i sagda skolas styrelse och 
verkade med ovanlig kraft och framgång till sko-

lans även ekonomiska utveckling och trygghet, 
varunder han av egna medel anslog ansenliga be-
lopp” (Meder, 1991). Redan 1902 överlämnade 
Birger Welinder 10 000 kronor som en grundplåt 
till ett skoljordbruk. Först under 1920-talet kunde 
dock ett sådant förverkligas (Forslid, 1973 sid. 
75).
 Under en period drömde Birger Welinder 
om att bygga ett folkuniversitet mellan Helene-
borg och Möllegården. Men detta blev aldrig mer 
än drömmar.
 Birger Welinder insåg också behovet av väl 
utbildad personal i ledningen för Utsädesfören-
ingen och han arbetade aktivt för anställning av 
sådana. Här kan nämnas namn som Bruun von 
Neergaard, Hjalmar Nilsson, Hans Tedin, Pehr 
Bolin, Jöns Nilsson Walldén, Anders Elofsson 
och Herman Nilsson-Ehle. Han sörjde också för 
att anställda, som ännu inte hade disputerat, fick 
möjlighet att fullfölja sin forskning.

Svalövs hotell

När Birger Welinder kom till Svalöv fanns det 
ingen annan möjlighet att taga hand om besö-
kande gäster än i hemmen. Genom att Svalöv 
fick järnvägsstation 1886 samtidigt som Utsä-
desföreningens verksamhet startades ökades 
besöksfrekvensen kraftigt. Det behövdes någon-
stans att placera besökarna. Birger Welinder var 
med om att grunda Svalöfs hotellaktiebolag, och 
hotellet stod färdigt 1892. Det bör i någon mån 
ha avlastat det stora representationskrav, som 
ställdes på det Welinderska hushållet.

Pengarna tager slut och Birger Welinder 
flyr från Sverige

Birger Welinders stora entusiasm medförde, att 
han också engagerade sig i företag, som inte gick 
så bra. I brev från Gerda Welinder till Åkerman 
uppges att Welinder förlorade mycket stora be-
lopp vid en krasch i Kristianstads sparbank. Hans 
stora generositet och starka självhävdelsebegär 
krävde också mycket kapital. När Gyllenkrook 
donerade 10 000 kronor till Sveriges Utsädesför-
ening ville Welinder inte vara sämre och done-
rade också 10 000 kronor något år senare.
 Birger Welinder lyckades intressera di-
rektör Robert Dickson i Lund för verksamheten 
i Svalöv. Dickson var vid sekelskiftet mycket 
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förmögen. År 1900 donerade han 25 000 kro-
nor till Sveriges Utsädesförening och när dess 
huvudbyggnad skulle börja byggas 1904 fick 
Utsädesföreningen ett lån på 100 000 kronor 
på mycket fördelaktiga villkor (Tedin, 1957). 
Robert Dickson och Birger Welinder var vid 
denna tid de helt dominerande aktieägarna i Ut-
sädesaktiebolaget med vardera cirka 700 av det 
totala antalet på 1600 aktier. Aktieägandet var 
emellertid ekonomiskt kostsamt för dem efter-
som Bolaget under de första tio åren endast gav 
utdelning ett år, och de hade sina aktier belånade 
mot ränta varje år.
 Dickson var styrelseledamot i Utsädesak-
tiebolaget 1904 - 1907 och styrelseordförande 
1904 - 1906. Birger Welinder var med i styrelsen 
1891 - 1907 och bl. a. vice ordförande 1906 - 
1907.
 Både Welinder och Dickson var dåliga eko-
nomer. De lyckades inte hålla reda på varken sina 
egna eller Bolagets affärer. Birger Welinder har 
själv sagt, att han väl förstått värdet av nya idéer, 
men däremot aldrig förstått sig på pengar.
 Enligt protokoll från ”fortsatt ordinarie 
stämma med delägarna uti Allm. Svenska Ut-
sädesaktiebolaget i Kristianstad den 22 Maj 
1906” under ordförandeskap av herr Robert 
Dickson beslöts enhälligt: Enligt § 3 att ”inköpa 
de s. k. Svalöfsegendomarne för en summa af 

Kr. 1 300 000 att likvideras på så sätt att bolaget 
öfvertoge den i egendomarne intecknade gälden 
och betalade öfverskjutande belopp i bolagets 
aktier, samt uppdrogs åt styrelsen att verkställa 
detta beslut”. Enligt § 4 att ”till parikurs utsläppa 
nya aktier så att bolagets aktiekapital komme att 
utgöra högst två millioner (2 000 000) kronor, 
samt uppdrogs åt styrelsen att vidtaga härför 
erforderliga åtgärder”.
 Men försä1jningen av gårdarna fullföljdes 
inte. Istället köpte Bolaget dem i mars 1907 för 
800 000 kronor.
 Enligt bolagsordningen skulle aktierna 
införas i en registerbok hos bolaget och regist-
reras hos Patent- och Registreringsverket. Detta 
gjordes inte. Däremot användes aktierna både av 
Dickson och Welinder som säkerhet för lån, som 
de tog i olika banker. Då bankerna upptäckte, att 
aktierna inte var ordentligt registrerade ansågs 
de förfalskade. Enligt en notis i den danska 
tidningen Politiken den 27 december 1907 
hade Skånes Enskilda bank anmält godsägare 
Welinder för bedrägeri. Detta var troligen den 
di rekta orsaken till flykten ett par dagar före 
julafton 1907. När han kom till Malmö för att 
därifrån fortsätta till Köpenhamn och Tyskland, 
skicka de han telegram hem till sin fru, att han 
rest till Stockholm. Detta var väl för att försvåra 
efterforskningen. Men det kunde inte bli någon 
glad jul på Heleneborg det året.

Heleneborgs mangårdsbyggnad. Revs strax efter 100-års jubileet
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    Då Birger Welin-
der reste utomlands 
var den stora förmö-
genhet, som hans hus-
tru Hélène medförde 
vid giftermålet, helt 
förbrukad. I en notis 
i Vårt Land den 31 
mars 1908 uppges 
skulderna i Birger 
Welinders konkurs 
uppgå  till ca. 2 mil-
lioner och tillgång-
arna till 16 000 kro-
nor. Underskottet i 
Dicksons konkurs var 
ännu större.
 Fru Welinder 
och hennes hemma-
varande barn kom 
genom makens för-
svinnande ”i synner-
ligen bryd-samma 
ekonomiska omstän-
digheter”. Vid styrel-
sesammanträde den 
27 januari 1908 beslöt 
styrelsen att fru We-
linder dels å bolagets 
kontor skulle få lyfta 
ett månatligt belopp 
av ett hundra kronor 
och dels att dagligen få fem liter oskummad 
mjölk på Heleneborg. Några månader senare 
tillerkändes fru Welinder en ersättning av 200 
kr/månad under sin återstående livstid mot att 
hon avstod från i köpeavtalet om gårdarna sti-
pulerade naturaförmåner omfattande bl. a. fri 
bostad. Familjen flytta då till Lund.

Tiden utomlands och återkomsten till 
Sverige

Under de första åren efter avresan från Sverige 
bodde Birger Welinder i Tyskland. Men det 
var oroligt på många håll i Europa före första 
världskriget och i september 1911 anhölls Bir-
ger Welinder och en besökande god vän, James 
Milton, i Harburg vid Stade. De anklagades 
först för spioneri och sedan för vit slavhandel. 
Som skäl för den senare anklagelsen angavs, att 

Welinder i sitt bagage hade adresser inte enbart 
till herrar utan även till damer. Anklagelserna 
saknade all grund och de åtalades aldrig. Men 
Milton hölls inspärrad 40 dagar och Welinder 
49. De behandlades illa i fängelset, och tyskarna 
vägrade tro på intyg från svenska konsulattjäns-
temän. Behandlingen uppfattades både som en 
nationell och personlig förolämpning. Efter 
frigivningen använde Welinder mycken tid för 
att få fullständig upprättelse för sig och Milton 
samt det svenska namnet.
 Efter intermezzot i Tyskland bodde Birger 
Welinder under några år i Danmark men också 
hos barnen på olika platser i Sverige. Senare 
hade han mera permanent bostad i Stockholm. 
Han skiljdes aldrig från sin fru. De träffades och 
var goda vänner, men de levde var sitt liv och 

Svalöv 1912
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var aldrig sammanboende efter hans återkomst 
till Sverige.
 Även sedan han lämnat Svalöv intresserade 
sig Birger Welinder för utvecklingen där, och 
han hade regelbundet nära kontakt med Herman 
Nilsson-Ehle. Men han intresserade sig hela 
tiden också för nya projekt.
 Omkring år 1920 grundade han Nordiskt 
bankirinstitut i Stockholm. Han förmådde sin 
svärson August Medner att lämna en bra befatt-
ning i Göteborg för att bli bankdirektör och chef. 
Men det var en svår tid efter kriget och bankir-
institutet kom på obestånd (Medner, 1991).
 Under 1920-talet arbetade han under 
många år med att bilda Nationalförbundet för 
folkhälsa. Projektet vann stor uppskattning med 
positiva uttalanden av bl. a. statsministrarna Carl 
Ekman i Sverige och Th. Stauning i Danmark 
samt författarna Selma Lagerlöf och Verner von 
Heid enstam. Men tilltagande trötthet och ohälsa 
hindrade Welinder att fullfölja sitt verk, och det 
fanns tydligen inte någon annan som då kunde 
träda till och ta på sig den krävande arbetsupp-
giften (Medner, 1991).
 Efter Welinders återkomst till Sverige 
försökte man vid flera tillfällen få en årlig stats-
pension utbetald till honom såsom erkänsla för 
hans stora tidigare insatser, men det lyckades 
inte. Den pension, som hans hustru Hélène We-
linder hade från Bolaget såsom ersättning för 
avstådd bostadsförmån, sökte Gerda Welinder 
få överflyttat på fadern vid Hélénes död 1932, 
men Bolaget vägrade.
 Birger Welinder dog i Stockholm den 1 
februari 1936 några månader innan Utsädesför-
eningen skulle fira sitt 50-årsjubileum.

Eftermälen

Efter Birger Welinders död prisades hans insat-
ser för det svenska jordbruket i tidningsartiklar 
i hela landet. Olle Tedin (1936) återger den bild 
han genom sin far fått av Welinder på följande 
sätt: ”Han var ett geni, som ville flyga högre än 
vingarna buro, och som glömde att stanna kvar 
på verklighetens fasta mark, en idealist, som 
bländades av de mål han strävade efter, och som 
därför inte alltid var medveten om vilka vägar 
han valde mot målet”.
 Fröken Ida von Bornstedt skriver i brev 
till Åke Åkerman den 8 november 1941: ”Jag 

kan bevittna det oerhörda arbete han nedlade i 
skapandet av det Svalöf, som nu kännes och er-
kännes i alla länder, där jordbruk bedrives. Han 
hade en enda tanke, den att göra nytta, gagna sitt 
land på sitt eget sätt, och jag vet vad han satte in 
härpå”.
 I Utsädesföreningens park avtäcktes ett 
minnesmärke över honom den 22 september 
1948. Det är utfört av konstnären Ivar Alenius-
Björk. Stenen har en porträttrelief i vit marmor 
av Birger Welinder och den krönes av en knäbö-
jande växtförädlare bland tunga veteax.
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Förteckning över Stenestads invånare 
1754

- Kjell och Krister Sandberg -

Vid en sökning i Kågeröds födelsebok för åren 
1689-1726 benämnd C:1 fann vi längst bak en 
förteckning på de invånare i Stenestad som år 
1754 skänkte pengar till kyrkklockans om-     gju-
tande. Det fina med förteckningen är att den är 
uppställd på samma sätt som en husförhörslängd 

med undantag för födelseuppgifter mm. Man får 
däremot en bild av de finansiella skillnaderna 
personer och gårdar emellan. Denna förteckning 
återges nedan i sin helhet med reservation för 
felläsning.

Förtekning på Stenestads Sokns Invånare, som uti allmän Sokenstämma d 10 febr 1754 bewiljade 
sammanstäl… till Kyrkoklåckans omgiutande, hwilkas namn Pastor Mag Pet Reinh Klerck, till deras 
åminne welat uti denna boken införa, hälst dertill tillfälle gifwes medelst afskrifwit papper.

Plats Plats Namn  Dlr ./.   Dlr ./. 
         
  Kyrkioherden Mag. Pet Reinh Klerck  10      
  N…kskolekt en fordran hos       
  Anders Pärs: i Maleröd   29   10 29 
         
Draeksholm  Her Inspektor Eric Holmström   10      
  d. Swen Rasmuson  1      
  d. Önr Mårtens:   24     
  Pigan Kirsti   16     
  Pig Sissa Caspersdotter   16     
  Pig Kirstina Nelsdotter   16   13 8 
         
Lökagården  Jöns Erichson för sig sielf  5      
  Hustrun  1      
  4 st. barn a 8 ./.  1      
  Gåssen Pär   8     
  Pigan Ellna   8     
 Ibd Ryttaren Anders Frisk och dess Hust.  1 16     
  Skommakaren Ola Beck och dess Hustru 1 8     
  Wäfware Änkian och dess Moder  1 8   11 16 
         
Stubbaröd  Pär Pärson  5      
  Hustrun  1      
  d. Swen   16     
  d. Swen Lars:   16     
  Pigan Sissa   8     
 Gatehus Ola Olson och Hustru  1      
  Lars Jöns:   16     
  Fagerdahl   16     
  Jeppa  8    9 16 
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Bauseröd     Siune Swenson och Hustru och barn 3 16   3 16 
         
Smediebacken     Swen Bengts: och Hustru 2      
 Ibd.    Pär Swens: och Hustru 1 16     
 Gatehus    Ola Erichs: och Hustru 1      
     Tosten och dess Hustru  16   5  
         
Maleröd  Pär Olson och Hustru 5      
  Sonen Hans: 1      
  d. Arina  16     
 Ibd. Gatehus Tor och Hustrun 1 16   8  
         
Maleröd  Swen Mårtenson och Hustru 4      
  Sonen Anders 1      
  Pigan Boel  8     
 Ibd. Husmän Jöns Swens: Hustru och dotter 1      
  Swarfwaren Pär Nels:  24     
  Änkian Sissela med 3 döttrar  24     
  Asser Påls: och Hustru  16     
  Anders Pers: och Hustru  16   8 24 
         
Muncabo  Helje Nelson för sig Hustru o barn 6      
  d. Påhl Pärs: 1      
  Pigan Ellna  8     
  Änkan Elsa  12     
 Gatehus Swen Jöns: och Hustru 1      
  Bengt Jöns: och Hustru  16     
  Pär Mårtens: och Hustru  16     
  Anders Swens: och Hustru  16   10 4 
         
Englaberg  Ola Jöns: 5      
  Hustrun 1      
  Sonen Nils   24     
  S. Påhl  16     
  S. Swen  8     
 Ibd. Gatehus Caspar Suend och Hustru 1      
  Sonen Christian  16     
  d. Boel  8     
  Mattis och dess Hustru  24     
  Anders Lars: och Hustru 1      
  Ryttaren Helje Munck och Hustru 1 16   12 16 
         
Golarp  Jöns Swenson för sig Hustru o barn 4      
 Ibd. Nels Swens: och Hustru 2      
  Inhyses Eric Swens:  16   6 16 
         
Killegården  Jöns Pärson för sig och Hustru 4      
  3 st. barn  24     
  d. Pär Jöns: 1      
  Inh. Gustaf Bruse  8     
  Sassas Jönson  8   6 8 
         
       105 25 
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Plats Plats Namn Dlr ./.   Dlr ./. 
  Transport     105 25 
         
Hult  Swen Ols: och Hustru 3      
 Ibd. Jöns Arildson och Hustrun 2      
  Inh. Arild Bengts: och Hustru 1      
  Gåssen Bengt  12   6 12 
         
Nyhus  Areld Sassarson och Hustru  24    24 
         
Eninge  Jöns Bengtson Hustru och barn 3      
 Ibd.  Påhl Pärs: och Hustru 2 16     
  Inh. Nels Jeps: och Hustru 1 16   7  
         
Grönhult  Önner Erichson för sig Hustru o barn 6      
  d. Nels Pärs:  16     
  Pigan Ellna  8     
 Gatehus Viar Nordgren och Hustru 1      
  Mats och dess Hustru  16   8 8 
         
Stenesta  Tue Pärson, Hustru o Pigan Appelona 5    5  
         
Gryteröd  Pär Erichson, Hustru och barn 8      
  Swärmodern 1      
  d. Anders Åkes:  16     
 Rörhuset Pär Nels och hustru 1    10 16 
         
Stenesta  Per Knutson Hustru et mindre barn 4    4  
         
Klöfwa  Factoren Drösker för sitt hushåll 5      
  Jungfru Sophia Stare 1    6  
         
Husagården  Jöns Swens: Hustru och barn 4    4  
         
Mellangården   Måns Erichs:, Hustru och barn 2    2  
  Hans Erichs:, Hustru och barn 2    2  
  Swen Killberg och Hustru 1    1  
         
Jutahuset  Bengt Pärs:, Hustru Sonen Erich 1 16   1 16 
         
Klockarbolet  Unge Killberg och Hustru 1 16   1 16 
 Gatehus Rasmus Swens: och hustru  12    12 
  Afskedade Ryttaren Pär Fast o Hustru 1    1  
  dr. Nels Qvist och Hustru   16    16 
         
Lönshuset  Måns Torsson och Hustru 2 16     
  Inh. Eric och Hustru  16     
  Tor Kells: och Hustru 1    4  
         
Grafwarehuset    Swen Nels:, Hustru och dotter 1 16   2 16 
 Ibd.   Smeden Bengt Tuas: och hustru 1      
         
Oregården    Nels Swens: hustru och barn 5      
    d. Asser Nels:  16     
 Ibd.   Swen Swens: Hustru 1 16  7  
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Hultahuset  Sassar Arilds: Hustru och Piga  2   2  
         
Backahuset  Pär Ols:, Hustru och dotter  2   2  
         
Kohuset  Säfved och Hustru  1   1  
         
Norrhuset  Nels Pärs: och Hustru  1 16  1 16 
         
Kråkehuset  Tore och Hustru  1   1  
         
Rörbeckshuset  Jon och Hustru   24   24 
         
Hagahuset  Ola Holm och Hustru   24   24 
         
  Sockenskräddaren Pär Bengts: och hustru 1    1  
         
  S…. Mästaren Ohfen och dess broder  4   4  
         
       195 1 
         
  Här till lades gåfwer utom Soknen        
  neml: ifrån       
         
  Borgaren Bengt Ols: i Helsingborg  2      
  ……bindaren ibd Lars Ols:   16     
  Borgaren ibd Ander Pärs:   16  3  
         
  Summa     198 1 

Wid ofwannämda hållne Sokenstämma blef af Sokenmännen beslutit, at alle de som sädan komma till 
församl: …th.. taga sitt ……de, skola ärläggia något efter hwars och ens wilckor till Kyrkian elr slijkt, 
när någon af dem dör, gifwa något till Kyrkian för ringning.

Kågeröd d 10 febr.   P: Reinh.Kleck
1754    Pastor Loci

Det blev inte bara insamlat pengar, klockan 
blev verkligen omgjuten. Det kan man utläsa 
av inskriptionen som finns på kyrkklockan som 

sedan 1942 finns placerad på en sockel i Stene-
stads kyrka.

”Anno 1496 är jag första gången gjuten. 1660 blef iag rem-
nad, 1754 hafva Stenestads församlings invånare med de-
ras egen bekostnad låtit mig omgjuta, hvarföre Gud dem 
Wälsigne. Pastor var då Mag. Peter R. Klerck. Anno Aettatis 
54. Minist. 28. Kyrkovärd Iöns Ericson i Lökagård. Gjuten 
af Andreas Wetterholtz. Kongl. Privil. stück- och klockgju-
tare. Anno 1754”.

Klockan hängdes upp i den nya stapeln den 20 november 1754.
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Kalendrar och almanackor
- Bengt Nordahl -

Med kalendrar avser jag ”sammanfattande regler 
för tidsindelningar” och med almanackor de små 
häften, som under de senaste seklerna lämnat 
upplysningar om det kommande året, men som 
vi ska se även mycket annat av intresse.
 Det finns två viktiga årtal inom vår mo-
derna tideräkning, 46 f Kr respektive 1753 e 
Kr. Det förstnämnda året, som inföll 708 efter 
Roms grundläggning, införde Julius Caesar sin 
kalender, som var i bruk till 1753 i vårt land, 
då vi övergick till den gregorianska kalendern. 
Självklart hade folk här upp i Norden ingen 
kännedom om den julianska kalendern under 
vår förkristna tid, utan den infördes först med 
kristendomen.

Den julianska kalendern eller den gamla stilen 
innebar ju, för att fatta sig kort, att vart fjärde 
år var skottår och fick en extra dag. Felet med 
denna kalender var, att det julianska året blev 
11 minuter 14 sekunder längre än det naturliga 
solåret. Denna till synes obetydliga avvikelse 
medförde dock en skillnad på ett dygn efter 
128 år. Redan vid det nicaeanska kyrkmötet år 
325 uppmärksammades felet. Experterna hade 
nämligen observerat, att vårdagjämningen inföll 
den 21 mars, tre dagar före den tidpunkt, som 
Julius Caesar fastlagt Detta ställde till problem 
för fastställandet av tiden för påsk. Man beslöt 
att i fortsättningen förlägga vårdagjämningen 
till den 21 mars, men den kom i fortsättningen 
att avlägsna sig från detta datum med en dag för 
vart 128:e år.

Den gregorianska kalendern eller den nya 
stilen. Påven Gregorius XIII har gett namn åt den 
gregorianska kalendern, som innebär, att endast 
de sekelskiften, som är delbara med 400, skall 
vara skottår. Härigenom blir felet så litet, att det 
dröjer 3600 år, innan det växt till ett helt dygn. 
Denna kalender infördes genom en påvlig bulla 
av den 24/2 1582 i alla katolska länder, men i 

protestantiska länder ville man ”hellre låta tiden 
gå ur led än att ta diktat av påven”.

Den unika ”Svenska stilen” 1/3 1700 - 30/2 
1712.

Den nya stilen infördes i flertalet protestantiska 
länder, däribland Danmark och Norge, vid sekel-
skiftet år 1700. I Sverige var motståndet för stort 
mot denna reform, som skulle innebära, att man 
strök 11 dagar ur kalendern. Det lär ha funnits 
människor, som därigenom trodde sig förlora 
11 dagar av sitt liv. Enligt den nya stilen skulle 
ju år 1700 inte vara skottår, och i Sverige (och 
Finland) uteslöt man visserligen skottdagen, men 
man företog inga ingrepp i kalendern. Troligen 
var tanken, att man skulle göra en ”mjuk” över-
gång genom att successivt utesluta skottdagar, 
ända tills den svenska kalendern kom jämsides 
med den gregorianska. Detta skulle ha inträffat 
år 1740.
 Tanken kom av sig på grund av den rådande 
krigiska tiden. Både 1704 och 1708 firades som 
skottår, och den svenska kalendern fortsatte att 
ligga en dag före den julianska och tio dagar 
efter den gregorianska. Tydligen fann Karl XII 
under sin vistelse ute i Europa det opraktiskt 
med en egen svensk kalender, varför det i god tid 
före utgivandet av 1712 års almanacka anlände 
ett kungligt brev från Bender innehållande en 
kunglig befallning att återinföra den gamla stilen. 
Detta skedde på så sätt, att februari 1712 kom 
att innehålla 30 dagar och hela året följaktligen 
367.
 Det unika förhållandet, att Sverige under 
början av 1700-talet haft en egen privat tideräk-
ning, är nog föga känt. Dessutom firade vi även 
vår privata lilla påsk här under åren 1705, 1709 
och 1711, då den svenska påsken låg en vecka 
efter den julianska kalenderns påsk. Liknande 
förhållande gällde under tiden 1740-1752, då 
man beräknade påsken efter astronomiska meto-
der. 1742 firade man t.ex. i vårt land påsken redan 
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den 14 mars, medan den enligt den julianska ka-
lendern inföll den 18 april och den gregorianska 
den 25 mars. Det året var det faktiskt fastlags-
söndag redan den 24 januari här i landet.
1753 infördes äntligen den nya stilen i Sverige, 
vilket tillgick så, att de 11 sista dagarna i februari 
månad uteslöts, så att den 1 mars 1753 kom att 
följa på den 17 februari. Nu inföll inte längre 
vårdagjämning kring den 10 mars, och natten 
till Lucia var inte längre årets längsta.

Gamla almanackor, en fascinerande läsning.

Före pappersalmanackorna använde man sig av 
runstavar här i Norden, och de lär ha varit i bruk 
in på 1700-talet. Den äldsta tryckta almanackan 
utgavs av Gutenberg för året 1448, men av den 
lär endast finnas några pappersflisor i behåll. 
Den första almanackan i Sverige utkom år 1540 
och var översatt från tyskan. Senare utarbetades 
emellertid egna almanackor i Sverige.
 Ungefär likadan som 1753 såg almanackan 
ut 100 år senare, och jag har i min ägo bevarade 
exemplar från 1851, 1856, 1860, 1888 osv. 
Studiet av dessa gamla almanackor är en fasci-
nerande läsning, och den har föranlett mig att 
göra, inte bara den återgivna korta resumén av 

tideräkningens historia, utan även ett försök att 
delge läsaren, vilka upplysningar dåtidens män-
niskor kunde hämta ur en almanacka. Det gäller 
främst almanackan för 1856, vars februariupp-
slag återges på bild 2. Denna almanacka tycks 
ha varit flitigt använd, är ganska nerfläckad och 
saknar omslag samt bladen i början och slutet. 
Det har varit vanligt, att man fick en almanacka 
från sitt födelseår, och det fick även den person, 
som nederst på uppslaget med nybörjarstil skri-
vit Sven Johannesson Byröd År 1856. Sven var 
nämligen född den 7 februari 1856. Det kan ju 
vara han, som rivit ut de saknade bladen, men 
säkerligen har almanackan varit flitigt använd, 
innan Sven fick den i sin hand, vilket vi längre 
fram ska se, att dess innehåll tyder på.

Väderleksutsikter.

Förutom den ålderdomliga namnlängden, teck-
nen för stjärnbilderna, månens faser, tidsangivel-
ser för solen och månen, söndagarnas namn och 
predikotexter, finner man bl.a. den överraskande 
rubriken Väderleken. För vissa dagar står det 
mulet, för andra regn eller dimma. För ingen dag 
i februari förutspås snö, men så sent som den 9 
april väntade man snö.

Bild 1. Februarisidan ur en svensk almanacka av år 1753. 
Båda stilarna löper parallellt. På sidans vänstra kant står 
”gamla stylens” datum och i dess högra ”nya stylens”, 

men den gamla slutar tvärt vid den 17:e. Texten under 
kalendariet ger anvisningar beträffande omdisponeringen 
av de helgdagar, som berörs av omläggningen.
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 I 1753 års almanacka står det lite allmänt 
formulerat för februari (se bild 1): Wäderleken 
wacker och blid. Något snö hjelper åkföret. 
Men et långwarigt sunnan wäder hotar med 
tö och regn, samt ständigt mulit wäder. Dessa 
väderleksförutsägelser utmönstrades inte förrän 
1870. De får väl antas ha varit betydligt mindre 
tillförlitliga än vår tids långtidsprognoser. Det är 
inte alltid klart, vad man grundade sina förutsä-
gelser på, men troligen ansåg man vädret vara 
beroende av månen och planeternas ställning i 
djurkretsen. Var det månntro någon som trodde 
på förutsägelserna, trots att de aldrig eller sällan 
slog in?
Månadernas namn anges som synes både med 
de latinska och de gamla folkliga nordiska nam-
nen. Januari kallades Torsmånad och februari 
Göjemånad. Vad dessa namn ursprungligen be-
tydde, är något osäkert, men göjemånad brukar 
oftast översättas med snömånad. De övriga 
månaderna kallades i tur och ordning vårmånad, 
gräsmånad, blomstermånad, sommarmånad, 
hömånad, skördemånad, höstmånad, slaktmå-
nad, vintermånad och julmånad. Dessa gamla 
namn fanns kvar till 1901. Säkert förekom också 
andra lokala namn på månaderna. I något sam-

manhang har jag sett, att man kallat september 
för fiskemånaden.

Dubbel kalender.

Spalten längst till höger på bägge sidorna för 
februari 1856 har rubriken G.st. (gamla stilen), 
medan det 1753 var tvärtom. Det tog tid, innan 
man allmänt accepterade förskjutningen, och 
särskilt bönderna ansåg den gamla stilen vara 
”riktigast”, varför man på sina håll fäste större 
vikt vid detta datum än almanackans nymodighe-
ter. Jag tror dock, att anledningen till den dubbla 
kalendern främst var, att vårt östra grannland 
Ryssland hade kvar den gamla stilen, som man 
inte övergav förrän 1919. Det är väl bekant, att 
den s.k. oktoberrevolutionen enligt den nya stilen 
egentligen ägde rum natten mellan den 6 och 7 
november.
Namnsdagarna var ursprungligen helgondagar, 
men för ungefär 400 år sedan lär man ha börjat 
fira namnsdag i Sverige. Det var rika som bör-
jade, men för drygt 100 år sedan var det vanligt 
hos de flesta människor. Då klagade man på att 
namnen i almanackan var gammalmodiga, för 
vem hette Euphrofyne eller Tertullianus (se den 
11 och 23 februari). Troligen var inte heller nam-
net Agabus särskilt vanligt (13 februari). Jag kan 
inte minnas, att jag träffat på det i min forskning. 

Bild 2. Februarisidan i 1856 års almanacka. Jämför 1753 
års almanacka, bild 1. Även här löper stilarna parallellt, 
men den gamla stilen står till höger.
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Man bytte därför ut många namn 1901, och en 
del latinska namn förenklades, varvid Ansgarius 
blev Ansgar och kvinnonamnet Maximiliana 
blev mansnamnet Max. (2001 står det både Max 
och Maximilian). Agabus togs bort och ersattes 
med det betydligt vanligare Agne, som i den se-
naste namnlängden delar dag med Ove. När nu 
Agabus försvann, var det kanske inte längre så 
lätt att förstå innebörden av det skånska talesät-
tet: Vid Agabus skall vintern börja aga (åka bort). 
Men varför i all sin dar står MAXIMILIANA 
liksom EUGENIA och ALEXANDRA tryckta 
med latinska versaler? Jo, de var kungliga namn, 
och Oscar I:s gemål hette Josephina Maximiliana 
Eugenia.
 Mellan 1901 och 1986 var namnlängden 
i stort sett oförändrad, men därefter gjordes 
ett flertal försök till ”anpassning efter tidens 
behov”. Det senaste försöket därtill finner vi i 
2001 års almanacka. Namnskicket har förvisso 
skiftat genom tiderna. År 1900 var de vanligaste 
namnen Karl och Maria, men i dagens Malmö 
är det namnet Muhammed, som ges till de flesta 
nyfödda gossebarn. Skall månntro detta namn 
tagas med i nästa namnreform?

Maria- och Petrusdagarna.

En del av namnkalendern upptas av Maria- och 
Petrusdagarna. Fortfarande kallas 2/2 kyndels-
mässodagen (Marie kyrkogångsdag) och 25/3 
Jungfru Marie bebådelsedag, fast de firas på 
söndagen närmast respektive dag. Marie besö-
kelsedag 2/7 samt Marie Afl (obefläckade avelse) 
8/12 kan vi också finna i 1856 års almanacka. 
Två av den romersk katolska kyrkans Mariadagar 
kallas vårfrudagar, nämligen Marie bebådel-
sedag 25/3 och Marie himmelfärdsdag 15/8. I 
almanackan före 1901 anges endast den 15/8, 
men i den folkliga traditionen var dock den 25 
mars, numera även kallad våffeldag, den mest 
framträdande märkesdagen. Då skulle vintern 
och dess sysslor vara förbi, och vårarbetet bör-
jade. Förvirrande är, att Maria då liksom nu har 
namnsdag den 28 februari.
 Petrus intager en av de främsta platserna i 
den romersk katolska festkalendern. I de gamla 
almanackorna finner vi Petri fäng 1/8 (till minne 
av Petrus fängslande och befrielse), Petri ca-
thedra 22/2 (i folkmun Petter katt) samt Petrus 

dödsdag 29/6 (Persmäss). Den sistnämnda dagen 
har nu namnet Peter (och Petra), och på den 1/8 
står det Per.

Andra uppgifter i almanackan.

I 1851 års almanacka står det bla, att detta år, 
1851, hålles före vara det 5853 ifrån Verdens 
Skapelse. Vi får även veta, att året är det 52 efter 
Hans Maj:t Konung Oscar I:s Födelse, den 4 Juli 
1799, mfl uppgifter om det dåvarande svenska 
kungahuset. Det ges även uppgifter om förmör-
kelser. En solförmörkelse skulle äga rum den 28 
juli, varvid bla i nordöstra delen af Skåne samt 
Blekinge hela solskivan vid detta tillfälle blifver 
förmörkade. Vi får även kännedom om De större 
planeternas Gång  och Lysande År 1851.
 Andra uppgifter är Posternas afgång ifrån 
Lund, jemte den förnyade Bref-Taxan samt Pos-
ternas ankomst till Lund. En förteckning över 
1851 Års Marknader samt Förteckning på de 
marknader som hålles i Norrska till Sverige 
gränsande orter 1851 upptar flera sidor. Popu-
lärvetenskapliga artiklar med anknytning till det 
praktiska livet var ett viktigt inslag i almanack-
orna, och 1851 behandlades ett på 1800-talet 
aktuellt ämne i artikeln: Kort framställning om 
de hufvudsakligaste kroppsliga sjukdomar, hvilka 
härleder sig från ett omåttligt brännvinsbruk. 
Dessutom lämnades upplysningar Om vården 
af lemningar från forntiden.

Små klisterlappar med taggar på.

Beträffande postbefordran kan nämnas, att de 
nordiska länderna var ganska sena med att införa 
gummerade frimärken. I juli 1855 gav Kongl Ge-
neralpoststyrelsen ut fem små bleka klisterlappar 
med taggar på. Det var våra första frimärken. Nu 
ersatte enhetsportot de invecklade miltaxorna, 
och det kostade 4 skilling banko att skicka ett 
brev vart som helst inom landet, om det inte var 
lokalporto, för då kostade det enbart 3 skilling. 
(Det dyraste svenska frimärket är ju ett gult tre 
skilling banco).1860 upplyses, att frimärken 
påsättes brefs adress-sida till så stort antal eller 
med den valör, som brefvets vigt fordrar, varande 
frimärkena å baksidan bestrukna med lim, som 
lätt fuktade fäster märkena vid brefven. 1860 var 
portot Tolf Öre Riksmynt för brev vars vikt inte 
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uppgick till 1 1/4 lod, och 1906 var portot 10 öre 
för vikt af högst 15 gram, medan lokalportot för 
motsvarande vikt var 5 öre.

Decimalsystemet infördes 1856.

Det som gör 1856 års almanacka särskilt intres-
sant, är Underrättelser om det nya Mått- Vikt och 
Mynt-Systemet. Härmed avses decimalsystemet, 
som infördes fr.o.m 1856. Genom 1855 års 
myntordning infördes nämligen som räkneenhet 
1 rdr riksmynt = 1 rdr riksgälds = 100 öre. 
Grundenheten förblev den dittills gällande riks-
dalern riksgälds (motsvarande 1/4 riksdaler sil-
ver eller specie) men den skulle kallas riksdaler 
riksmynt. Tidigare indelade man riksdalern i 48 
skilling (1 skilling = 12 runstycken). 1 öre blev 
således i det närmaste lika med ½ skilling (eller 
2 styver). Det nya myntet 25-öringen motsvarade 
den tidigare tolvskillingen, och fortfarande i min 
barndom levde denna benämning kvar. Dagens 
barn har väl knappt ens sett en 25-öring. (Från 
1873 infördes kronan istället för riksdalern.)
 Ett svenskt icke metriskt enhetssystem 
infördes samtidigt genom en förordning 1855. 
Tidigare hade man haft både 1 fot = 12 verktum 
och 1 fot = 10 decimaltum, som brukades jämsi-
des, men nu gällde: 1 rev (26,69 m) = 10 stänger 
= 100 fot = 1000 tum, och 1 tum (29,69 mm) var 
= 10 linjer. Det enda gamla längdmåttet, som 

bibehölls oförändrat, var milen (= 10689 m).
 Motsvarande ändringar infördes beträf-
fande ytmått, rymdmått och vikter. Detta nya 
decimalsystem blev dock kortlivat, för det 
avlöstes 1879, med tio års övergångstid, av 
metersystemet. Samtidigt ersattes den gamla 
svenska milen med nymilen, som alltså var 689 
meter kortare. Decimalsystemet från 1856 har väl 
därför fallit i glömska och är en ganska okänd 
historisk parentes, bortsett från myntsystemet, 
som i princip är detsamma i våra dagar.

Bild 3. Underrättelser om de nya längdmåtten i 1856 
års almanacka.

Bild 4. I 1888 års almanacka finns bl.a. denna tabell 
för att kunna jämföra 1856 års längdmått med de nya 
längdmåtten (i våra dagar gällande).

”14-öres almanackan”

Att almanackan fanns i de flesta familjer efter 
1800-talets mitt är förståeligt med tanke på all 
nyttig upplysning, som man fick i detta lilla be-
händiga och billiga häfte i fickformat.
 Läskunnigheten började ju nu bli mer eller 
mindre allmän, och priset var endast 4 skilling 
banko 1851. På näst sista sidan upplyses där, att 
Enligt Kongl Maj:ts Nådiga Förordning av den 
10 augusti 1819 skola de små Almanackor-na 
hädanefter försäljas häftade och skurne för 4 
Sk. B:ko stycket. Den som tog mer betalt fick 
böta 33 R:dr 16 Sk B:ko för hvarje gång sådant 
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öfverträdes. Som synes var priset 14 öre år 
1860 (se bild 5). Almanackan var tryckt 1859 
hos Lundblom i Landskrona och kunde köpas 
i J L Törnqvists Bok-Musik o Pappershandel i 
Landskrona, men almanackor såldes också på 
landets marknader. Senare fick almanackorna ett 
något större format och försågs så småningom 
även med styva pärmar. En almanacka från 1916 
är såld av J Lundblad, och fortfarande var priset 
häftad och skuren 14 öre.

 Det är inte ofta, som de olika kalendrarna 
(eller stilarna) uppmärksammas av kyrkoböck-
ernas författare, men vem skulle ha gjort det om 
inte vår gode Klerck i Kågeröd. Så här skriver 
han 1772: ”d 16 Julij begrofs åboen uti Giöds-
torpshus Jöns Henrichson, född uti Urtahuset 
1726 d 28 Junij efter gla stilen.” Han skriver 
också, att Jöns blivit vigd med dåvarande pigan, 
men nu dess efterlämnade änka Hanna Nilsdotter 
i Kågeröds kyrka 1754 dom 28 post Trin, men då 
gällde ju den nya stilen, varför ingen kommentar 
behövdes.

Klockan.

Jag har skrivit ”Kalendrar och almanackor” som 
rubrik och har också hittills endast uppehållit mig 
vid den tidsindelning, som almanackan anger, 
dvs årtal och datum. Sällan träffar släktforskare 
på, att klockslag uppges i äldre tider, och när 
detta förekommer i t.ex. en födelsenotis, förstår 
man, att det fanns en klocka i hemmet, antingen 
ett gammalt golvur eller ett fickur. Ibland kan 
man se gamla klockor, som endast har timvisare, 
och noggrannare tidsangivelse behövdes sällan 
före järnvägarnas tillkomst. Den tid, som då fö-
rekom i landet, var dessutom ortens lokala tid. 
Självklart var kockan tolv, då solen stod högst på 
himlen på den ort, där man vistades, vilket skilde 
24 minuter mellan Göteborg och Stockholm. 
När Västra stambanan (Stockholm- Göteborg) 
var färdig 1862, infördes Göteborgstid som 
järnvägstid längs hela linjen. För att hålla reda 
på tidsskillnaden hade man särskilda tabeller, 
och på en del stationer lär det ha funnits klockor 
med olikfärgade minutvisare för ortstid resp. 
järnvägstid. Detta var krångligt för resenärerna, 
och den 1 januari 1879 infördes en nationell stan-
dardtid (borgerlig tid) i Sverige, vilken  genom 
en mindre justering år 1900 anpassades till det 
internationella tidszonssystemet.

Källor:
Lars Olof Lodén: Tid, en bok om tideräk-
ning och kalenderväsen.
Diverse uppslagsböcker.
Frimärket 125 år, en krönika av Jan Gab-
rielsson.
Gamla almanackor.

Almanackan för släktforskare.

Många med mig har väl hjälpredan AL-
MANACKA 1600-1999 för att ta reda på, vilket 
datum en viss sön- eller helgdag inföll på. I nät-
tidningen Rötter (http://www.genealogi.se) kan 
man även gratis hämta en datakalender för åren 
1500-2100.
 Vi ska alltså vara medvetna om, att det 
datum, som anges före den 1 mars 1753, inte 
överensstämmer med vår nuvarande kalender. 
Men ska vi för den skull räkna om datumet? Det 
kan enligt min mening endast förvirra. När var 
Carl von Linné född? Ibland uppges den 23/5 
1707, men enligt den då gällande unika ”svenska 
stilen” var det faktiskt den 13/5.

Bild 5. Titelbladet till 1860 års almanacka. Som synes 
utgavs almanackorna av Kungliga Vetenskapsakademin, 
som 1749 till 1972 hade uteslutande privilegium på dess 
utgivande.
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Nytt om Askonga-projektektet
Databasen uppdateras fortlöpande. Förutom det tidigare utgivna häftet Konga 
socken 1786-1800 finns nu även:

Konga socken från 1600-talet till omkring 1750
Ask socken från 1600-talet till omkring 1750

De senaste två försöken till “rekonstruktion” av kyrkoböckerna planeras att 
med tiden efterföljas av ytterligare häften för att täcka upp tiden fram till 1820. 
De är uppställda efter gårdarna i respektive socknar med register över samt-
liga gårdar. Förutom namn och data finns hänvisning till domfall och andra 
dokument, som ger upplysningar om personerna.
Häftena kostar 30 kr st och kan köpas från föreningen eller Bengt Nordahl.

Andra publikationer som säljes av föreningen:
Felestads kyrka och by. Bengt Nordahl

Ur minnets gömslen Linderoth, om Torrlösa 1850
Halmstad en enkel sockenbeskrivning. Ragnar Persson m.fl.

ven på Knutstorp. Otto Fredrik Schwerin, som 
var skuldsatt och i stort behov av penningar, 
lät 1741 undanröja grundvalarna av det gamla 
trevåningshuset, och då man där upptäckte en 
källare, skyndade han begärligt dit ned, innan 
valvet hunnit bli utvädrat. Skatten som han fann, 
bestod uti benranglet av ett slaktat får, men den 
skämda luften inverkade så skadligt på honom, 
att han dog strax därefter.

Starka ångor och skämd luft

- Bengt Nordahl -

Följande dödsnotis hittade Per Olof Ganrot av en 
tillfällighet i Lackalänga C:2. Den är från 1774 
och kan vara ett komplement till min tidigare 
artikel ”Brännvinet” och en ytterligare påmin-
nelse om hembränningens vådor.
 Den 15 maij om morgonen bittida dödde 
Rusthållaren Christen Asmundson och dess tien-
ste Piga Sissa Christensdotter af en wådelig hän-
delse, i det först Pigan som var gången ner uti 
en Kiällare nyligen grafvader at se om et dagen 
förut nedsat Brännings mäske af de starke ångor 
blef  förqväfd och likaledes mannen då han af sin 
hustru upväckt skulle gå ner at rädda Pigan, de 
Begrafdes Den 23 maij. För alla olyckeliga och 
vådeliga händelser, Bevara oss mildaste Herre 
Jesus!
 Att det kunde ha sina risker att gå ned i 
källarvalv, blir man också påmind om, när man 
läser Kågeröd C:2 eller Barfods ”Märkvärdig-
heter rörande skånska adeln”. 
 Det gick förr en sägen, att danskarna under  
Skånska kriget gömt sin krigskassa i källarval-
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 Efterlysningar

Om Svalöv

När man kommer längre in i släktforsknngen är 
det inte bara släkten som är intressant utan även 
bygden den har levat i.
 Därför efterlyser jag härmed gamla bilder 
från Svalöv med omnejd, för att kunna se hur 
samhället vuxit fran under ären. Finns det någon 
i föreningen som har gamla bilder eller vet någon 
som har såna, är jag tacksam om ni vill kontakta 
mig. Även uppgifter om hantverkare och af-
färsidkare i bygden är intressanta. Bilderna som 
jag får låna kommer jag att scanna av i datorn, 
returneras sedan självklart till ägarna.
 Det går att nå mig antingen via e-post: 
mats.knakenstolpe@telia.com  eller på tel. 046-
145759. 

Gård i Felestad?

Redaktionen undrar om någon läsare vet vilken 
gård i Felestadstrakten som är avbildad nedan?

Från Torrlösa Nr.1

Dag Brodin i Oslo forskar på Ola Olsson f 
18190924 och Bengta Påhlsdotter f 18270522. 
De bodde på Nr.1 i Torrlösa och hade 7 barn. Två 
av dessa sökes av Dag:
 Ola Olsson f 18491219 på Nr.1, Torr-
lösa.
 Per Olsson f 18511016, bodde i Oslo 1882 
- 1887 och uppges sen ha flyttat till Lund. Han 
använde namnet Brodin i Norge.
 Dag bor granne med norska rigsarkivet 
och erbjuder sig att hjälpa till att leta i de norska 
arkiven vid behov.
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Murphy´s släktforskningslagar

Den officiella ceremonin i vilken din fram-
stående förfader deltog och under vilken 
plattformen under honom rasade, visade 
sig vara hans hängning.

När du efter mycket hårt arbete framlagt 
mysteriet du jobbat med i två år kommer 
din faster och säger ”Det där hade jag kun-
nat tala om för dig”.

Du söker i tio år efter din mormors flick-
namn för att sedan, av en slump, råka hitta 
det i ett brev uppe på vinden.

Du frågade aldrig din far om hans familj 
medan han fortfarande levde, eftersom du 
inte var intresserad av släktforskning då.

Testamentet du behöver finns i kassaskåpet 
ombord på Titanic.

I kopior från gamla tidningar är texten 
oläslig precis där det står ett efternamn.

Johan, son till immigranten Thomas, vil-
ken dina släktingar anser vara familjens 
stamfader, dog ombord på ett skepp vid en 
ålder av tio år.

I tidningen där din farfarsfars dödsruna 
finns, står att han dog utan att lämna efter 
sig några ättlingar. 

Någon annan släktforskare har just föro-
lämpat ägaren av de viktiga dokumenten 
du behöver.

Släktingen som hade alla familjefotogra-
fierna gav alltihop till sin dotter, som inte 
har något intresse av släktforskning och 
ingen lust att dela med sig av dem.

Du hittar äntligen dina morföräldrars 
vigselbevis och upptäcker att brudens far 
hette Sven Svensson.

Dokumentet som skulle vara den saknade 
pusselbiten när du kört fast totalt, visar 
sig gått förlorat i antingen en brand, en 
översvämning eller ett krig.

Stadens kontorist, till vilken du skrev för 
att få information, skickar dig ett långt 
handskrivet brev som är totalt oläsbart.

Stavningen på din europeiska förfaders 
namn har inget släktskap med dess nuva-
rande stavning eller uttal.

Inga av fotona i din nyligen avlidna mor-
mors fotoalbum har några namn skrivna 
på sig.

Ingen i ditt släktträd gjorde någonsin nå-
got nämnvärt, hade någon egendom, blev 
stämd eller i något testamente.

Du får reda på att din mormors systers 
förmyndare precis sålt hennes samling av 
släktforskningsmaterial till en loppmark-
nadsinnehavare ”någonstans i Stock-
holm”.

Bläck bleknar och papper förfaller i en 
hastighet omvänt proportionell till hur 
mycket information det utgör.

Den 37 band och 16.000 sidor tjocka 
historien om din födelseort har ingen inne-
hållsförteckning.

Inskickat av Mats Harder
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